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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem životní spokojenosti dětí. V teoretické části práce je

vymezen termín well-being pohledem různých autorů a problematika jeho překladu

do českého jazyka. Jsou zde také popsány přístupy k osobní pohodě, její komponenty

a zdroje. Dále se práce věnuje objasnění termínu životní spokojenost a faktorům, které ji

ovlivňují. V neposlední řadě práce uvádí způsoby měření životní spokojenosti jak u dospělé

populace, tak u dětí. Stěžejní částí práce jsou vybrané mezinárodní a české výzkumy životní

spokojenosti u nás. Hlavním cílem práce je porovnat tyto výzkumy z hlediska metodologie,

s důrazem na popis výzkumného vzorku, metody sběru dat a nástroje měření životní

spokojenosti. Práce si rovněž klade za cíl porovnat výsledky daných výzkumů, a zjistit tak,

zda jsou české děti spokojené se životem. Výsledky diplomové práce ukazují, že celkově

jsou české děti spokojené; potvrzují to všechny vybrané výzkumy. Šetření se liší v tom, zda

jsou spokojenější dívky či chlapci. Statisticky významné rozdíly mezi pohlavími ovšem

prokázány nebyly. Dalším zjištěním je, že mezinárodní výzkumy se soustředí pouze

na zjištění úrovně životní spokojenosti, české výzkumy nadto hledají faktory, které na ní

působí. K měření životní spokojenosti v mezinárodních šetřeních jsou využívány

jednopoložkové metody, zatímco v českých výzkumech se objevily i metody vícepoložkové.

KLÍČOVÁ SLOVA

osobní pohoda, životní spokojenost, měření životní spokojenosti, životní spokojenost dětí,

výzkum

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of life satisfaction of children. Theoretical part

of the thesis characterizes the term well-being according to various authors and the issues

of its Czech translation. Theoretical part also explains approaches to well-being, its

components and predictors. The diploma thesis characterizes the term life satisfaction and

its predictors as well. In addition, this thesis summarizes the approaches to measurement

of life satisfaction of both adults and children. The crucial part of the thesis is

the presentation of selected international and Czech researches carried out in the Czech

Republic. The main aim of the thesis is to compare methodologies of these researches

with respect to the description of research sample, data collection and measurement of life

satisfaction. The thesis also aims to compare the results of selected studies and find out

whether Czech children are satisfied or not. The results of this thesis show that Czech

children are in general satisfied; all selected studies have confirmed that. The researches

differ on whether girls are less or more satisfied than boys. Nevertheless, gender differences

were proved statistically insignificant. The paper also shows that international researches

focus on the level of life satisfaction only, whereas Czech researches study its factors as

well. International researches employ single-item life satisfaction measures, while Czech

researches also use multiple-item measures.

KEYWORDS

well-being, life satisfaction, measurement of life satisfaction, life satisfaction of children,

research
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Předmluva

Pozitivní psychologie je oblast, která mě vždy zajímala, a proto jsem se jí chtěla

zabývat i ve své diplomové práci. Když jsem vybírala téma své práce, zaujala mě jedna

z oblastí, kterou se pozitivní psychologie zabývá, a to je well-being. Toto téma je poměrně

široké, a proto jsem se ve své práci rozhodla zaměřit pouze na jednu ze složek well-being,

kterou je životní spokojenost.

Každý z nás si přeje být v životě šťastný a spokojený. Každý má také jinou představu

spokojeného života a v neposlední řadě tu naši spokojenost ovlivňují jiné faktory. Vzhledem

k tomu, že studuji Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy a plánuji při výkonu povolání

pracovat s dětmi, přijde mi více než vhodné vědět, zda jsou dnešní děti spokojené, případně

co má na tuto jejich spokojenost se životem vliv.

Mým původním záměrem bylo přispět k prohloubení poznatků o tomto tématu

vlastním výzkumem. Plánovala jsem provést kvantitativní výzkum s využitím metody

dotazníkového šetření. Samotný dotazník měl být inspirován škálou měření životní

spokojenosti The Multidimensional Students’ Life Satisfaction Scale, jejímž autorem je Scott

Huebner1. Tuto škálu jsem chtěla využít z toho důvodu, že jednou z oblastí, kterou zkoumá,

je spokojenost dětí ve škole. Výzkumné šetření by bylo provedeno na vybrané základní škole

v Praze u žáků 6. a 9. tříd. Zamýšlela jsem pomocí dotazníku zmapovat spokojenost

se životem dětí navštěvující vybrané třídy, a dále zjistit, jaké faktory ji ovlivňují.

Vzhledem k mimořádným opatřením vyhlášených v souvislosti s šířením

onemocnění COVID-19 se mi bohužel nepodařilo zamýšlený výzkum realizovat. Jelikož

jsem se stále chtěla držet tématu své diplomové práce, rozhodla jsem se práci zaměřit z větší

části teoreticky. Při studiu odborné literatury a vědeckých článků týkajících se životní

spokojenosti jsem narazila na různé způsoby měření životní spokojenosti a také výzkumy,

které se životní spokojeností dětí zabývaly. Přišlo mi příhodné poskytnout v rámci své

diplomové práce přehled nejčastěji využívaných metod, výsledky zahraničních i českých

výzkumů životní spokojenosti u dětí i určité zhodnocení jejich metodologické části.

1 Tento dotazník je blíže charakterizován v kapitole 5.3 The Multidimensional Students’ Life Satisfaction

Scale.
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Věřím, že diplomová práce i bez realizovaného výzkumu přispěje k prohloubení

poznatků o životní spokojenosti u dětí. Například se může stát inspirací pro další výzkum či

může posloužit jako přehled toho, jak české děti ve výzkumných šetření reflektují svou

životní spokojenost.
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Úvod

Well-being neboli osobní pohoda, je téma pozitivní psychologie, které se

v posledních letech dostává do popředí. Vypovídá o tom mimo jiné i skutečnost, že počet

publikací týkajících se happiness (štěstí) či subjective well-being (subjektivní osobní

pohoda) docílil v přehledu odborných psychologických článků a knih počtu 347 000 položek

(Křivohlavý, 2013, s. 9). Osobní pohoda je termín, který není primárně

doménou psychologie, ale setkáme se s ním i v dalších oborech, kterými jsou například

filozofie, sociologie, pedagogika či medicína (Kebza a Šolcová, 2003, s. 333). V českém

prostředí se s tímto fenoménem nejčastěji setkáme ve spojitosti se zaměstnanci. Termín však

lze nalézt i v souvislosti se vzděláváním.

Převážná část výzkumných studií se zaměřuje na hodnocení osobní pohody a životní

spokojenosti u dospělé populace (Zemanová & Dolejš, 2015, s. 56). Zmapovat životní

spokojenost dětí je však také na místě. Studie jsou důležité nejen z důvodu pochopení toho,

jak děti vnímají svůj život či z důvodu porozumění faktorům, které ovlivňují jejich

spokojenost se životem, ale také mohou vést k jejímu zlepšení. Děti byly a stále jsou viděny

jako naše budoucnost, a proto je důležité zajímat se i o jejich hodnocení spokojenosti se

životem. Skutečnost, že téma osobní pohody dětí a oblasti vzdělávání nabírá na důležitosti,

reflektuje mimo jiné i zařazení tématu do mezinárodního výzkumu PISA v roce 2015.

Jedním z výsledků šetření je, že mezi jednotlivými zúčastněnými zeměmi jsou velké rozdíly.

Co se týče České republiky, dle výzkumu PISA je zde 13,8 % patnáctiletých žáků, kteří

nejsou spokojeni se svým životem (OECD, 2017). Takovéto závěry nás mohou vést

k otázkám, co tyto hodnoty způsobilo.

Spokojenost člověka se životem může ovlivnit řada faktorů, jako je například

vzdělání, rodinné zázemí či sociální vztahy. Děti tráví převážnou část svého dne ve škole,

a proto je zcela na místě domnívat se, že existuje vztah mezi vzděláváním a kvalitou života

dítěte. Z toho důvodu by i škola měla přispívat k životní spokojenosti dětí. V některých

zemích, jako je například Finsko, se téma osobní pohody objevuje ve školním kurikulu.

Přispět k pochopení toho, co ovlivňuje spokojenost dětí, mohou právě výzkumy

zaměřené na její hodnocení. Měření životní spokojenosti pomocí dotazníků či škál se

na první pohled může zdát zbytečné. Někdo by mohl namítnout, že to, zda je člověk
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spokojený lze jednoduše „vidět“. Do jisté míry je to pravda – některé osobní charakteristiky

jsou snadno pozorovatelné, avšak jiné nikoliv. Pocity jako radost či smutek, které patří k těm


[…]


jelikož se měření neopakovala. Důležitou součástí diplomové práce bylo porovnat výzkumy

mezi sebou. Nejprve jsem tak učinila u mezinárodních výzkumů, následně u českých

výzkumů.

V rámci mezinárodních výzkumů je zkoumání životní spokojenosti součástí

rozsáhlejších výzkumů, které sledují více oblastí. Z toho důvodu jsou pro měření

spokojenosti se životem využívány jednopoložkové metody měření. Čeští výzkumníci se

oproti tomu nezaměřují pouze na úroveň životní spokojenosti, ale zabývají se jejími vztahy

s dalšími proměnnými. Ve výzkumech využívají jednopoložkové i vícepoložkové metody.

Všechny metody, které byly ve vybraných výzkumech použity, obsahují otázky, které

zjišťují subjektivní názor respondenta.

Limitem studií životní spokojenosti u dětské populace může být, že děti mohou mít

problémy porozumět položené otázce, případně interpretaci jednotlivých stupňů posuzovací

škály. Dva ze čtyř vybraných výzkumů tuto skutečnost ošetřili provedením pilotního šetření.

Konkrétně se jednalo o šetření HBSC a český výzkum dětí navštěvujících základní školy.

Věřím, že v případě respondentů z řad dětské populace by pilotní šetření měla být součástí

veškerých výzkumů.

Porovnat české výzkumy mezi sebou zcela nejde, jelikož nenajdeme výzkumy, které

by se shodovaly v klíčových proměnných, kterými jsou věk či druh použité metody
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(tj. vícepoložková či jednopoložková). Srovnávání vybraných mezinárodních výzkumů bylo

jednodušší z několika důvodů: šetření HBSC i PISA zjišťují úroveň životní spokojenosti

na základě jedné otázky, posuzovací škála měla stejný počet škálových stupňů a k dispozici

jsou data ze stejného roku měření. Srovnávat konkrétní výsledky měření ovšem bylo možné

pouze u jedné skupiny respondentů, a to u patnáctiletých žáků. Úroveň životní spokojenosti

se v obou případech zásadně neodlišovala.

Pozitivním výsledkem je, že celkově jsou české děti se životem spokojené. Potvrdily

to výsledky všech vybraných výzkumů. Rizikem těchto výsledků studií nicméně může být

pozitivní zkreslení, tedy to, že lidé mají tendenci nadhodnocovat svůj současný stav

z důvodů všeobecného očekávání. Tato skutečnost může být inspirací pro další výzkum,

který by se zabýval tím, zda k tomuto fenoménu dochází i u dětí.

Pokud jde o mezipohlavní rozdíly, ty byly zjištěny, nicméně závěry jednotlivých

výzkumů se liší. V mezinárodních výzkumech byli spokojenější chlapci, ve studiích českých

výzkumníků byly spokojenější dívky. Ve všech případech však rozdíly nebyly statisticky

významné, což je zjištění shodující se s literaturou. Limitem mé diplomové práce je, že se

mi nepodařilo získat veškerá data z výzkumu PISA, konkrétně naměřené hodnoty dívek

a chlapců zvlášť. Skutečnost, že dívky byly méně spokojené, než chlapci tak zakládám

na tvrzení výzkumné zprávy OECD.

Některé výsledky týkající se vztahu životní spokojenosti s vybranými proměnnými

v českých výzkumech se shodují s výsledky zahraničních výzkumů. Vyšší míra spokojenosti

se životem byla spojována s extraverzí, svědomitostí, přívětivostí a nižší úroveň

spokojenosti s emoční labilitou. Vztah, který nebyl zcela prokázán, je vztah sebehodnocení

a životní spokojenosti. Jejich souvislost byla závislá na typu navštěvované školy.

Limity výzkumných šetření spatřuji v závěrech výzkumných zpráv, které tvrdí, že

životní spokojenost klesá (případně roste či se nemění) s rostoucím věkem. Neubránila se

tomu studie HBSC, která tvrdí, že spokojenost klesá s přibývajícím věkem, ani český

výzkum žáků základní školy interpretující výsledky tak, že se spokojenost nemění. Tyto

závěry nelze dle mého názoru činit, jelikož výzkumy vždy porovnávaly různé věkové

skupiny v rámci jednoho šetření.
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Významným rozdílem vybraných mezinárodních a českých výzkumů je výzkumný

soubor, jeho velikost i reprezentativnost. Vzorek v mezinárodních výzkumech je rozsáhlejší;

hovoříme o vzorku o několika tisících respondentů. V případě českých výzkumů se jednalo

pouze o stovky. Oba mezinárodní výzkumy jsou rovněž reprezentativní, jelikož v šetření

zahrnují všechny kraje a typy škol u nás. Ve vybraných českých výzkumech tomu tak

nebylo.

Životní spokojenost je jedním z témat, jehož význam stále vzrůstá, a proto si zaslouží

zkoumání. Být v životě spokojený je právě tím, čeho lidé chtějí dosáhnout a k čemu směřují.

Věřím, že diplomová práce poskytne čtenáři větší vhled do otázky životní spokojenosti dětí,

stejně jako základní orientaci ve způsobech jejího měření u nás i v zahraničí. Poznatky

z oblasti srovnávání vybraných výzkumů mohou být podnětem k dalšímu zkoumání či

hlubšímu vhledu do problematiky. Pozornost by si zasloužilo důkladnější výzkumné šetření,

které by se zaměřovalo na úroveň životní spokojenosti reprezentativního vzorku dětí

a faktorů, které ji ovlivňují. Výzkumy, které u nás doposud probíhaly, byly vždy zaměřeny

pouze na určité věkové období a jejich zobecnitelnosti bránilo například nezahrnutí všech

krajů České republiky do šetření nebo volba pouze některých typů škol. Rovněž by bylo

příhodné provést longitudinální výzkum, který by ukázal, zda se životní spokojenost

skutečně mění s přibývajícím věkem.
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