UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <i>Bc. Veronika MATOUŠKOVÁ</i>
Název práce <i>Životní spokojenost českých dětí: srovnání vybraných výzkumů</i>
Autor posudku <i>PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p><i>1. Koncept životní spokojenosti je mimořádně náročný na metodologické uchopení – jaká metodologická úskalí jsou při kvantitativním výzkumu tohoto fenoménu nejzávažnější?</i></p> <p><i>2. Jaké souvislosti lze předpokládat mezi životní spokojeností žáků a klimatem školy?</i></p>
Poznámky <p><i>Autorka byla nucena vzhledem k uzavření škol v důsledku epidemie Covid-19 upustit od naplánovaného empirického šetření a nahradit jej srovnávací studií, práci provedla rychle a kvalitně, prokázala dobrou orientaci v problematice i schopnost pracovat samostatně s domácími i zahraničními zdroji.</i></p>

Celkové hodnocení <i>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</i>
-------------------------- ---

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 3. 9. 2020 Michal Zvírotský